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شماره

سلامتصفحه هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن

این شماره:   مازوت با بدن ما چه می کند؟

مازوت چیست و چه ضررهایی دارد؟

آغاز  هوا  آلودگی  برای  مقصر  یافتن  سرما  فصل  شروع  با  سال  هر 
می شود؛ موضوعی که هر سال متهم جدیدی دارد و امسال نیز پس از 
عبور از کیفیت بنزین، خودروهای فرسوده و موتورسیکلت ها نوبت به 

نیروگاه ها، صنایع و مازوت سوزی آن ها رسیده است.
به گزارش ایسنا، یافتن راه حل و چاره برای حل مشکل آلودگی هوا 
اما هر سال پیداکردن  از مهم ترین وظایف دولت است  بی شک یکی 
مقصر آنقدر زمان می برد که دیگر مجالی برای چاره اندیشی نمی ماند 
و از آنجایی که فصل سرما چندان طولانی نیست، تنها غبار سیاه آلودگی 

در پایان فصل نصیب مردم می شود.
علی رغم اینکه در سال های پیش بنزین متهم اصلی آلودگی هوا بود اما 
آن طور که مسوولان اعلام کردند افزایش کیفیت بنزین، این فراورده 
نفتی را از گردونه خارج کرده اما همچنان احتراق بد خودروهای فرسوده 
و موتورسیکلت ها مورد اتهام است اما بیش از آن آنچه که امسال مورد 

توجه قرار گرفته مازوت سوزی صنایع و نیروگاه ها است.
اما مازوت چیست؟

جست و جو در سایتهای تخصصی این حوزه نشان می دهد مازوت نوعی 
نفت کوره به شمار می آید که کیفیت پایین و ویسکوزیته بالایی دارد 
و در نیروگاه های حرارتی و موارد مشابه از آن استفاده می شود. در اروپا 
و ایالات متحده، ترکیب مازوت شکسته به گازوئیل تبدیل می شود. در 
گذشته، مازوت برای گرم کردن خانه ها در شوروری سابق و شرق دور 
تبدیل  برای  تجهیزات لازم  آن ها  می گرفت چراکه  قرار  استفاده  مورد 
مازوت به سایر محصولات پتروشیمی را نداشتند. در کشورهای غربی 
به کوره هایی که از مازوت استفاده می کنند، کوره های ضایعات سوز نیز 

می گویند.
طبق اعلام  سایت علمی و آموزشی »فرادرس«، مازوت که به طور عمده 
توسط کشورهای روسیه، قزاقستان، آذربایجان، ترکمنستان و ایران تولید 
می شود برای گرم کردن بویلرها )دیگ بخار( جهت تولید بخار مورد 
بالایی  بسیار  سوختن  گرمای  ماده،    این  چراکه  می گیرد  قرار  استفاده 
دارد. از عوامل مهم در درجه بندی این سوخت باید به محتوای گوگرد 
آن اشاره کرد که متاثر از منبع اصلی آن است. در حمل و نقل مازوت 
به طور معمول به این سوخت، »نفت کثیف« )Dirty Oil( می گویند و از 
آن جایی که ویسکوزیته بسیار بالایی دارد، پمپ کردن آن به تجهیزات 

خاصی نیازمند است.
که  آورد  شمار  به  خام  نفت  ترکیب های  جمله  از  می توان  را  مازوت 
حاصل تقطیر جزء به جزء آن به هنگام پالایش نفت خام است و بعد از 

تبخیر بنزین و سایر فرآورده های سبک تر، از نفت خام بدست می آید.
بر این اساس مازوت نوعی نفت کوره با کیفیت بسیار پایین به شمار 
از  نفتی است که در بسیاری  از جمله فرآورده های  می آید نفت کوره 
و  قرار می گیرد  استفاده  مورد  موتورها، چراغ ها، گرمکن ها و کوره ها 
همچنین به عنوان حلال نیز از آن بهره می گیرند. نفت کوره همانطور 
که گفته شد از نفت خام بدست می آید و برای استفاده در کاربری های 

مختلف، آن را پالایش می کنند.
اثرات ورود مازوت به محیط زیست چیست؟

همانطور که گفته شد، برای گرم شدن بویلرها در نیروگاه های حرارتی 
از مازوت استفاده می کنند اما ورود مازوت و سایر نفت های کوره به 
نفت های کوره همچون  دارند،  به همراه  را  مختلفی  آثار  محیط زیست 
مازوت از مواد شیمیایی مختلفی تشکیل شده اند و هریک نوعی مخلوط 

یا  خاک  به  مواد  این  که  زمانی  می آید.  شمار  به  دیگری  از  متفاوت 
آب های سطحی می رسند، بخشی از آن ها تبخیر می شوند  برخی دیگر نیز 

به دلیل نشتی مخازن نگهداری آن ها در آب و خاک حل خواهند شد.
مواد شیمیایی تبخیر شده می توانند در اثر تابش نور خورشید به ترکیبات 
دیگری شکسته شوند. این اتفاق در اثر فعالیت های قارچ ها و باکتری های 
داخل آب یا خاک نیز صورت می گیرد. این مواد شیمیایی که در خاک 
و محیط های دیگر وجود دارند می توانند تا بیش از یک دهه در محیط 
زیست باقی بمانند. بنزن، تولوئن و زایلین از جمله این ترکیبات سمی 

هستند.
از جمله  نفتی  به روش های مختلفی در معرض فرآورده های  ما  امروزه 
نفت کوره و مازوت قرار می گیریم. محتمل ترین حالت زمانی است که 
برای گرم کردن خانه ها از نفت سفید استفاده شود که در گذشته بسیار 
رواج داشته است. علاوه بر این، از نفت سفید و سایر ترکیبات نفتی به 
عنوان حلال و پاک کننده نیز بهره می گیرند. بنابراین در صورت ذخیره 
با  آن ها  تماس  احتمال  آن ها،  تبخیر  و  منزل  در  مواد  این  نگهداری  و 
پوست بسیار زیاد است. علاوه بر این، وجود نیروگاه های حرارتی در 
نزدیکی شهرها و استفاده از مازوت در آن ها سبب قرارگیری انسان در 

معرض ترکیبات حاصل از سوختن ناقص این فرآورده ها خواهد شد.
این که  یا  تنفس  هوا  در  را  آن ها  زمانی که  سایر سوخت ها  و  مازوت 
آب  و غذای آلوده را مصرف کنید و همچنین به هنگام تماس پوست 
با این مواد، وارد بدن می شوند. همچنین اگر محل کار یا زندگی شما 
در نزدیکی کارخانه ها و نیروگاه هایی باشد که از این سوخت استفاده 

می کنند، مازوت و سایر سوخت ها وارد بدن می شوند.
اثرات استفاده از مازوت بر سلامتی

مازوت،  همچون  گوگرد  حاوی  فسیلی  سوخت های  سوزاندن  اثر  در 
 SO2 آن را  بیشتر  بخش  که  می شوند  منتشر   Sox به  موسوم  ترکیباتی 
تشکیل می دهد SO2 گازی سمی است که برای سلامتی مضر است. این 
گاز، وزن بیشتری نسبت به هوا دارد و زمانی که غلظت آن در هوا به 
بیش از 500ppb برسد، بوی بدی خواهد داشت که در این سطح، کشنده 

خواهد بود.
این گاز در غلظت های پایین تر، درد قفسه سینه، مشکلات تنفسی، قرمزی 
چشم و افزایش احتمال بروز بیماری های قلبی و تنفسی را به همراه دارد. 
10ppb ذکر  از  اتمسفر کمتر  این گاز در  به طور کلی، غلظت معمول 

می شود که در این غلظت اثر مخربی بر سلامتی نخواهد داشت.
تشکیل  گوگردی،    سوخت های  سایر  و  مازوت  سوزاندن  دوم  اثر 
سولفات ها و نیترات ها به شکل آئروسول یا ذرات بسیار ریز هوا است 

مازوت با بدن ما چه می کند؟

انسان  بر سلامت  مخربی  تأثیرات  می تواند  که  است  سوختی  مازوت، 
داشته باشد. استنشاق طولانی مدت آلاینده های ناشی از احتراق مازوت 
می تواند موجب بروز مشکلات تنفسی، بیماری های قلبی و حتی سرطان 
شود. افزایش آلودگی هوا به واسطه احتراق مازوت می تواند بر سلامت 

عمومی جامعه تأثیر بگذارد.
درصد آلودگی:

۴۹ درصد مازوت سوزانده شده در نیروگاه ها
۴۵ درصد از مازوت سوزانده شده در بخاری های انرژی

۱۹ درصد مازوت مصرفی در نیروگاه ها
۱۲ درصد مازوت مصرفی در کشتی ها
تأثیرات مازوت بر اندام های مختلف:

مغز: سکته مغزی
چشم: تشدید بیماری های چشمی
ریه: بیماری های تنفسی و آسم

قلب: بیماری های قلبی
بینی و حنجره: التهاب بینی و حنجره

پوست: بیماری های پوستی
به دلیل داشتن ترکیبات  به عنوان سوخت صنعتی،  از مازوت  استفاده 
سمی و آلاینده های محیطی، خطرات متعددی برای سلامتی انسان ها به 
احتراق  از  ناشی  آلاینده های  که  می دهند  نشان  مطالعات  دارد.  همراه 
مازوت، مانند دی اکسید گوگرد و ذرات معلق، می توانند به مرور زمان 
و  تنفسی حاد  بیماری های  به  منجر  و  تأثیر گذاشته  تنفسی  سیستم  بر 
مزمن شوند. علاوه بر این، ترکیبات آروماتیک پلی سیکلیک موجود در 
مازوت به عنوان مواد شیمیایی سرطان زا شناخته شده اند و خطر ابتلا به 

انواع سرطان ها، از جمله سرطان ریه، را افزایش می دهند.
مازوت چه عوارضی بر بدن دارد؟

فوق تخصص ریه گفت: سوختن مازوت موجب تشکیل سولفات ها و 
نیترات ها به صورت آئروسل می شود که با تشدید آلودگی هوا، خطر 

حملات قلبی و مشکلات تنفسی از جمله آسم را افزایش می دهد.
عباس رضایی در گفت وگو با خبرنگار ایمنا، اظهار کرد: مازوت نوعی 
نفت کوره به شمار می آید که کیفیت پایین و ویسکوزیته بالایی دارد.

حین  که  است  ترکیباتی  از  ناشی  مازوت سوزی  خطرات  افزود:  وی 
سوختن آن آزاد می شود؛ بهتر است از تنفس بخارهای آن خودداری 
کنید و تماس پوستی را با آن به حداقل برسانید؛ نفت کوره حاوی مواد 

مختلفی بوده که از نظر سمی بودن متفاوت است.
مازوت  معرض  در  کوتاه مدت  گرفتن  قرار  گفت:  ریه  تخصص  فوق 
ممکن است موجب سردرد، حالت تهوع و سرگیجه شود، همچنین قرار 
گرفتن طولانی مدت در معرض این نوع نفت کوره می تواند مشکلات 

جدی برای سلامتی ایجاد کند.
و  سولفات ها  تشکیل  موجب  مازوت  سوختن  کرد:  خاطرنشان  وی 
نیترات ها به صورت آئروسل می شود که با تشدید آلودگی هوا خطر 
حملات قلبی و مشکلات تنفسی از جمله آسم را افزایش می دهد، این 
آلودگی ها موجب ایجاد باران اسیدی می شود و اکوسیستم های زمین را 

تحت تأثیر قرار می دهد.
بررسی اثرات مخرب مازوت و آلودگی هوا بر روی سلامتی انسان ها
عوامل  به  شما  سلامتی  بر  آلوده  هوای  نامطلوب  اثرات  واقعی  خطر 
متعددی از جمله نوع آلاینده، غلظت آن و مدت زمان قرار گرفتن شما 

در معرض این هوا بستگی دارد.
سطح بالای آلودگی هوا می تواند به سرعت باعث ایجاد مشکلات در 
سلامتی افراد شود از جمله تشدید بیماری های قلبی عروقی و تنفسی، 
آسیب دیدن سلول های سیستم تنفسی و افزایش فشار به قلب و ریه ها 

که درنتیجه آن، ریه ها باید برای تامین اکسیژن بیشتر فعالیت کنند.
قرار گرفتن طولانی مدت در معرض هوای آلوده می تواند اثراتی دائمی 
بر سلامتی داشته باشد. تسریع روند پیری ریه ها، کاهش عملکرد ریه، 
ایجاد بیماری هایی مانند آسم، برونشیت، آمفیزم، سرطان و درنهایت 

کوتاه شدن طول عمر از تاثیرات دائمی هوای آلوده هستند.
افرادی که بیشتر در معرض مشکلات جدی ناشی از آلودگی هوا هستند 

عبارتند از افراد مبتلا به بیماری قلبی، عروق کرونر، نارسایی احتقانی 
قلب و بیماری های ریوی مانند آسم، آمفیزم یا بیماری مزمن انسدادی 

ریه که به نام COPD نیز شناخته می شود.
کنند،  می  کار  باز  فضای  در  که  کارگرانی  باردار،  زنان  همچنین 
سالمندان، کودکان زیر ۱۴ سال و ورزشکارانی که در فضای باز ورزش 

می کنند در معرض مشکلات جدی ناشی از آلودگی هوا هستند.
استفاده از مازوت چه تاثیری بر سلامتی دارد؟

مازوت،  مانند  گوگرد  حاوی  فسیلی  سوخت های  سوزاندن  دنبال  به 
 SO2 آن را  بیشتر  بخش  که  می شوند  منتشر   Sox به  موسوم  ترکیباتی 
است.  مضر  برای سلامتی  که  است  گازی سمی   SO2 می دهد  تشکیل 
این گاز، وزن بیشتری نسبت به هوا دارد و زمانی که غلظت آن در 
هوا به بیش از 500ppb برسد، بوی بدی خواهد داشت که در این سطح، 

کشنده خواهد بود.
مشکلات  سینه،  قفسه  درد  به  منجر  پایین تر،  غلظت های  در  گاز  این 
تنفسی، قرمزی چشم و افزایش احتمال بروز بیماری های قلبی و تنفسی 
خواهد شد. به طور کلی، غلظت معمول این گاز در اتمسفر کمتر از 
اثر مخربی بر سلامتی نخواهد  این غلظت  10ppb ذکر می شود که در 

داشت.
تشکیل  گوگردی،    سوخت های  سایر  و  مازوت  سوزاندن  دوم  اثر 
سولفات ها و نیترات ها به شکل آئروسول یا ذرات بسیار ریز هواست 
معلق  ذرات  این  می شوند.  هوا  در  موجود  معلق«    »ذرات  موجب  که 
را  تنفسی  و  قلبی  و حملات  هوا خطر آسم  آلودگی  با شدت گرفتن 

افزایش می دهند.
اثر سوم سوزاندن مازوت از منبع انتشار آن بیشتر می شود و در این 
حالت اکسیدهای گوگرد به دلیل واکنش در اتمسفر و فاز محلول در 
شرایط  تحت  اسیدی  آئروسول های  این  می شوند.  تبدیل  اسید  به  آب، 
خاص هواشناسی به باران اسیدی، برف و مه تبدیل خواهند شد. زمانی 
 pH نباشد،  انسانی  فعالیت های  و  عملکرد  از  ناشی  هوا  آلودگی  که 
باران های اسیدی در حدود ۵.۵ خواهد بود که این میزان خاصیت اسیدی 
به دلیل وجود کربنیک اسید حاصل از واکنش بخار آب با دی اکسید 

کربن است.
این باران های اسیدی اثرات مخرب دیگری نیز بر جای می گذارند که از 
میان آن ها می توان به حل شدن فلزات سنگین در باران های اسیدی اشاره 
کرد و خاک ها نیز توانایی نگه داشتن ریشه درختان را نخواهند داشت. 
در نتیجه با فرسایش خاک و از بین رفتن پوشش گیاهی، احتمال بروز 

سیل افزایش پیدا می کند.
هوای  آلودگی  ایجاد  در  مازوت  ویژه  نقش  و  اهمیت  با  رابطه  در 
 ۹0 حاضر  حال  در  که  هستند  معتقد  کارشناسان  ایران  کلانشهر های 
درصد برق کشورمان از محل نیروگاه های حرارتی که با گاز طبیعی، 

گازوئیل و مازوت کار می کنند، تولید می شود.
به گفته ی مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ایران در ۲ سال 
گذشته 67 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی، 6 میلیارد لیتر گازوئیل و ۵/3 

میلیارد لیتر مازوت در نیروگاه های کشور مصرف شده است.
مصرف گازوئیل و مازوت مخصوصا در فصل های سرد سال به همراه 
بروز پدیده وارونگی دما )اینورژن( تاثیر بالایی در آلودگی هوا دارند.

مازوت چیست و چه معایبی برای انسان و محیط زیست دارد؟

سایت زویمت می نویسد: با رسیدن فصل سرما، بحث آلودگی هوا در 
شهرهای بزرگ به یکی از بحث های داغ هر محفلی تبدیل می شود. متهم 
اصلی بروز این مشکل نیز چیزی نیست جز سوختی به نام »مازوت«. 
برای داشتن درک بهتر از این موضوع و آشنا شدن با ابعاد این بحران 

جدی، بهتر است نگاهی دقیق به این سوخت و عوارض آن بیندازیم.
سوخت مازوت چیست؟

با  استخراج می شود، ترکیبات مختلفی دارد و  از زمین  نفت خامی که 
استفاده از روش های خاص نیز باید پالایش شود. در مراحل پالایش نفت 
تقطیر خارج  برج  از  نفت کوره  نام  به   ترکیباتی  تقطیر،  به روش  خام 
انواع نفت کوره به شمار می رود که علاوه بر  می شوند. مازوت یکی از 
کیفیت بسیار نامطلوب، ویسکوزیته ی بسیار زیادی نیز برخوردار دارد.

به  فراورده  این  تبدیل  مختلف،  در حوزه های  مازوت  از  استفاده  لازمه  
محصولات پتروشیمی مناسب است. چنین تغییری با کمک تجهیزاتی 
باعث  نیز  موضوع  همین  نداشتند.  وجود  گذشته  در  که  می شود  انجام 
می شد تا مازوت قبل از تبدیل به فراورده های دیگر، به عنوان سوخت 

خانگی در کشورهایی مانند شوروی سابق استفاده  شود.
این نوع نفت کوره مقادیری گوگرد نیز در ترکیبات خود دارد که قبل 
از به کارگیری در مصارف مختلف باید از آن خارج شوند. گوگردزدایی 

مازوت به سه روش انجام می شود:
روش ترَ

روش خشک
روش نیمه خشک

برای  که  است  راهی  رایج ترین  ترَ  روش  یادشده،  شیوه های  میان  از 
مواد  کمک  با  روش،  این  در  می شود.  استفاده  مازوت  گوگردزدایی 
جاذبی که بر پایه ی آب دریا، سدیم، کلسیم، آمونیاک، پتاسیم و منیزیم 
قرار دارند، گوگرد موجود در مازوت استخراج می شود. گوگردزدایی 
به روش ترَ که از چند مرحله ی متوالی تشکیل شده است، در مخازنی با 

عنوان »برج های شست وشوی ترَ« اتفاق می افتد.
اثرهای مازوت بر سلامتی انسان چیست؟

منجر   )SO2( گوگرد  دی اکسید   سمی  گاز  انتشار  به  مازوت  سوختن 
انسان را با خطرهای جدی مواجه  می شود که مقادیر زیاد آن سلامت 
می سازد. مقدار استاندارد دی اکسید  گوگرد موجود در هوا 10ppb است 
و چنانچه هوایی که تنفس می کنیم، حاوی مقادیر بیشتری از SO2 باشد، 

مشکلات متعددی را تجربه خواهیم کرد.
احساس سوزش در بینی و گلو، مشکلات تنفسی، درد قفسه ی سینه و 
افزایش احتمال بیماری های قلبی و قرمزی چشم، ازجمله علائمی هستند 
که در  صورت قرارگرفتن در معرض غلظت اندک دی اکسیدگوگرد با 

آن ها مواجه خواهیم شد.
 500ppb از به بیش   SO2 افزایش میزان به معنای  انتشار بوی بد در هوا 

است. 
در چنین شرایطی، غلظت این گاز در سطح کشنده قرار دارد و خطری 
وضعیتی،  چنین  در  می رود.  به شمار  انسان   سلامت  برای  جدی  بسیار 
جامعه  موضوع  مهم ترین  به  آن  با  مقابله  راهکارهای  و  هوا  آلودگی 
خود  به  بیش از پیش  را  مسئولان  و  کارشناسان  توجه  و  می شود  تبدیل 

جلب می کند.
استفاده از بهترین برنامه های بررسی وضعیت آلودگی هوا و اطلاع از 
این  در  که  است  مهمی  اقدامات  از  یکی  موجود،  آلاینده های  غلظت 
شرایط می توان انجام داد. درصورت فزونی میزان آلاینده های جوّی، بهتر 
است از خانه خارج نشوید و در صورت اجبار به خارج شدن از منزل نیز، 

از ماسک های صورت مناسب استفاده کنید.
اثرهای ورود مازوت به محیط زیست چیست؟

مازوت علاوه بر تأثیر مستقیم روی سلامتی انسان، از طریق محیط زیست 
از  یکی  می دهد.  قرار  تحت تأثیر  را  ما  زندگی  غیرمستقیم  به طور  و 
پدیده ی  بروز  محیط زیست،  به  مازوت  ورود  آشنای  و  مهم   تأثیرات 

»باران اسیدی« است.
به شمار  اسیدی  باران  پیامد  فلزات سنگین در خاک مهم ترین  حل شدن 
موجب  پدیده  این  دارد.  به دنبال  را  فرسایش خاک  پدیده ی  و  می رود 
می شود تا خاک قدرت خود را برای حفظ ریشه ی درختان و گیاهان 
از دست بدهد. در این شرایط، پوشش گیاهی از بین خواهد رفت و این 

موضوع باعث خواهد شد تا احتمال بروز سیل افزایش یابد.
آسیب خاک و پوشش گیاهی موضوع بسیار مهمی است که آینده  بشر 
را به طور جدی تحت تأثیر قرار می دهد؛ اما نکته ای که این مسئله را بسیار 
جدی تر و نگران کننده تر می کند، ماندگاری بسیار زیاد این عوارض در 
طبیعت است. پژوهش ها نشان می دهند ترکیباتی مانند زایلین و بنزن که 
در نتیجه ی شکسته شدن مازوت وارد خاک می شوند، به مدت بیش از ۱0 

سال در محیط زیست باقی می مانند.

که »ذرات معلق«   )Particulate Matter( موجود در هوا را سبب می شوند. 
و  قلبی  حملات  و  آسم  خطر  هوا  آلودگی  تشدید  با  معلق  ذرات  این 

تنفسی را افزایش می دهند.
اثر سوم سوزاندن مازوت از منبع انتشار آن فراتر می رود و در این حالت 
فاز محلول در آب،  اتمسفر و  به دلیل واکنش در  اکسیدهای گوگرد 
اسیدی تحت شرایط خاص  این آئروسول های  تبدیل می شوند.  اسید  به 
که  زمانی  شد.  خواهند  تبدیل  مه  و  برف  اسیدی،  باران  به  هواشناسی 
آلودگی هوا ناشی از عملکرد و فعالیت های انسانی نباشد، pH باران های 
اسیدی در حدود ۵.۵ خواهد بود که این میزان خاصیت اسیدی به دلیل 
کربن  دی اکسید  با  بخار آب  واکنش  از  حاصل  اسید  کربنیک  وجود 

است.
این باران های اسیدی اثرات مخرب دیگری نیز بر جای می گذارند که از 
میان آن ها می توان به حل شدن فلزات سنگین در باران های اسیدی اشاره 
نیز دیگر توانایی نگه داشتن ریشه درختان را نخواهند  کرد و خاک ها 
داشت. در نتیجه با فرسایش خاک و از بین رفتن پوشش گیاهی، احتمال 

بروز سیل افزایش می یابد.
تمایل نداریم از مازوت استفاده کنیم اما در نقاطی مجبوریم

موضوعی که بارها از سوی مسوولان در کلانشهر ها تکذیب شده است، 
آنطور که گفته می شود هیچ کدام از صنایع و نیروگاه های تهران از 
مازوت استفاده نمی کنند، اما این مساله مربوط به کل کشور نمی شود 
و بیژن زنگنه - وزیر نفت روز گذشته اعلام کرد: بی تردید باید میزان 
مصرف مدیریت شود، تمایل نداریم که از سوخت مازوت استفاده کنیم 
اما در نقاطی مجبور به این کار هستیم. گازوئیل هم در حداکثر ممکن 
تامین می شود و بیشتر از این امکان ندارد. ما هر مقدار گازوئیل اضافی 

داریم می دهیم بخشی هم از مخازن باید استفاده شود.
به گفته وی برخی استانداران کشور درخواست می کنند که استان آنها 
شود  می  که صحبت  استانی  هر  با  اما  شود  مستثنا  مازوت  مصرف  از 
چنین خواسته ای مطرح است. صنایع سیمان از ابتدا قرار بود در فصل 
زمستان مازوت مصرف کنند و قراری برای مصرف نفت کوره در این 

فصل نبود.
زنگنه گفته بودکه امروز در دولت تصویب می کنیم که قیمت نفت 
کوره معادل گاز مصرفی شود. برخی از افراد درباره نفتکش ها اظهار 

نگرانی کرده بودند که ما این موضوع را حل کردیم. البته ما روغن و 
لاستیک به فردی نمی دهیم و کاسبی هم راه نمی اندازیم. ما مشکلی از 
نظر نفتکش برای حمل بار به نیروگاه ها نداریم چرا که این موضوع 
با تدابیر خاص حل و فصل شده است. بی تردید نباید تبلیغات درباره 
مصرف خانگی و کاهش مصرف سوخت ادامه داشته باشد. اگر مصرف 

برق کاهش پیدا کند مصرف مازوت نیز کاهش پیدا خواهد کرد.
مهمترین خواست وزارت نفت این است که قطع مصرف مازوت از ۱۸0 
این  پیدا نکند. ما نمی توانیم  افزایش  با تدابیر خاص خود  لیتر  میلیون 
مشکل را حل کنیم و در صورت بروز مشکل، خود آنها نیز با دشواری 
با  برق می خواهیم که  از همکاران در صنعت  لذا  مواجه خواهند شد. 

تدابیر لازم این موضوع را رعایت کنند.
همچنین رضا اردکانیان - وزیر نیرو نیز روز گذشته اعلام کرد: ۱000 
میلیون متر مکعب تولید و مصرف گاز در ایران رقم بزرگی است. ما 
به  براساس قراردادها صادرات برق داریم و هم ما و هم وزارت نفت 
طور طبیعی ملاحظات مردم خود را قطعا در چارچوب قراردادها در نظر 
گرفته ایم. اما همه مقدار گازی که ما در نیروگاه ها استفاده می کنیم 
تا برق تولید کنیم و این برق صادرات شود کمتر از یک درصد تولید 
گاز کشور است. اگر نفت صادر نکنیم و یا قرارداد های خود را متوقف 
کنیم، از یک درآمد ارزی محروم می شویم که صنعت برق ما در این 

شرایط تحریمی به آن بسیار احتیاج دارد.
وی تصریح کرد: ما در وزارت نیرو با توجه به شرایطی که وجود دارد 
استفاده از نیروگاه های برق آبی را افزایش داده ایم و برای جبران و 
کمک به نیروگاه های حرارتی وارد مدار کرده ایم. هم در یک همکاری 
نزدیک با شرکت ملی گاز ایران و وزارت نفت سعی خواهیم کرد که 
کمترین اختلال ایجاد شود، تغییرات نیروگاهی ما به خصوص واحدهایی 

که می توانند از سوخت مایع استفاده کنند را نیز تدبیر کرده ایم.
با این وجود باید توجه داشت که تعداد نیروگاه های فرسوده در ایران 
کم نیست و عدم نقدینگی موجب شده تا آن طور که باید جایگزینی 
تا  نیز هرچند که گفته می شود  نیروگاه ها صورت نگیرد، در تهران 
نیروگاه های  از  اما قدمت بالای برخی  از مازوت استفاده نشده  کنون 
تهران آلودگی به همراه دارد که باید برای این مهم فکری اساسی اتخاذ 

شود.


